
2885 8/12 76: 1. beh. af f. 1.1. vedr. ophavsretten til litterære og kunstneriske værker. 2886 

[Kristine Heltberg.] 
vil snarere betragte det som en opfordring, en 
slags forsøg på at fremskynde forhandlingerne 
og fremskynde aftalerne, sådan at sagen bliver 
løst. 

Hvis det er det, der er meningen, så er det da 
udmærket, men man kunne jo også se det som 
et led i disse, jeg havde nær sagt temmelig 
mange forslag, som jeg synes fremskridtspar- 
tiet kommer med mellem år og dag, og som 
kommer lige i sidste øjeblik, fØr en eller anden 
sag bliver løst, og hvor man egentlig vidste, at 
den var på vej til at blive løst. Jeg håber, at det 
er den første version, der er den rigtige. 

Gerda MØller (KF): 
Da vi sidst havde et næsten tilsvarende lov- 

forslag til behandling -  der er jo kommet et 
enkelt ord med ind -  udtalte vores ordfører, at 
vi fra konservativ side var indstillet på at finde 
en ordning, og at alle hindringer for, at søfolk 
kunne komme til at se tv, som forslaget lød 
dengang, burde fjernes. Jeg havde derfor tænkt 
mig i dag at spørge ministeren, hvor langt man 
er fremme med aftalerne og forhandlingerne, 
men det har jeg jo allerede fået et svar på. 

Derfor vil jeg sige, at jeg håber, at den over- 
enskomst, der skal træffes, bliver til en realitet 
meget snart, således at vi kan få ordnet spørgs- 
målet ved en aftale. 

Poul H. MØller (KrF): 
Jeg havde egentlig forberedt et lille indlæg i 

debatten her om det fremsatte forslag, men ef- 
ter at have hørt ministerens redegørelse tror 
jeg, jeg vil nøjes med at sige, at intentionerne 
i dette forslag, som her er fremsat, deler vi i 
kristeligt folkeparti i høj grad. Vi finder også, 
at der er gået urimelig lang tid, fØr man har 
fundet frem til en løsning, som man jo altså 
endnu ikke har fundet frem til, men hvor vi 
efter ministerens redegørelse må forvente, at 
der snart foreligger et resultat. Vi finder, at det 
er helt urimeligt, at der er gået så lang tid, og 
derfor må jeg også se fremsættelsen af forsla- 
get som en form for provokation for at provo- 
kere en afgørelse frem fra det udvalg, som nu 
har siddet og nørklet med det i så lang tid. 

Hr. Hilmar Baunsgaard talte om en forenk- 
ling. Det er da muligt, at der var tale om no- 
get sådant fra en tidligere ordførers side, men 
på den anden side mener jeg også, at der sim- 
pelt hen må ligge en forenkling i, at man i dag 
har noget, der hedder forskudte udsendelser 

for dem af vore medborgere, som ikke er i 
stand til at se udsendelserne ved den første 
fremvisning. De har måske skifte tjeneste eller 
er på anden måde forhindret i det-  og for dem 
har man disse udmærkede og meget populære 
genudsendelser. 

Det er muligt, at hr. Hilmar Baunsgaard og- 
så vil mene, at dette er en forenkling, men jeg 
mener, at det må være det samme, der gør sig 
gældende her. Her er tale om vore søfolk på 
fremmede have -  sømanden må som bekendt 
døje meget ondt og lide mange afsavn -  og dér 
mener jeg, at det også må være en form for 
genudsendelse, når man optager den første ud- 
sendelse på videobånd og sender den ud til 
sømændene på verdenshavene. 

Jeg mener ikke, det skulle kunne volde så 
store vanskeligheder, selv om der er. kunstnere, 
der gør krav gældende. Det gør de vel i og for 
sig også for den genudsendelse, vi har nogle 
dage efter den oprindelige udsendelse, og så 
fnå de vel også kunne gøre krav dér og har 
vel også fået det krav honoreret. Der er jo ikke 
tale om kommerciel udnyttelse af disse video- 
bånd, men blot om en genudsendelse af udsen- 
delserne, ganske vist med forsinket nedtælling 
på grund af afstandene. 

Jeg håber, at vi efter det, vi har hørt fra 
ministerens side i dag, kan forvente, at der 
allersnarest sker noget, og derfor vil vi fra 
kristeligt folkeparti stille os afventende med 
hensyn til det her fremsatte forslag. 

Fuglsang (DKP): 
Da forslaget om at sikre sømændenes fjern- 

synsbetjening blev fremsat i fjor, blev selve 
tanken mødt med meget stor velvilje fra alle 
sider, hvorimod der var lidt uenighed om selve 
problemstillingen, nemlig om det blot var et 
spørgsmål om ophavsret, sådan som frem- 
skridtspartiet meget stædigt synes at fastholde 
det, eller, som ministeren sagde både i fjor og 
i år, om det i hØj grad var et praktisk spørgs- 
mål om Økonomiske problemer. 

Nu er spørgsmålet rejst igen, og om ikke 
,andet er det et bidrag til at få afklaret, hvor 
langt vi er nået, og hvor meget vi har fået ud 
af den megen velvilje fra i fjor. Og hvad det 
angår, så fortalte ministeren, at vi er kommet 
et godt stykke hen ad vejen. Jeg vil derfor 
nøjes med at slutte mig til dem, der ønsker, at 
det hurtigt kan blive bragt til en for sømæn- 
dene tilfredsstillende afslutning. 


